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Abstrakt

V mŘ bakalá skŘ práci se budu zabývat typograickým Unicodovým rozší e-

ním technologii TEX XƎTEX, který podporuje speciální znakovŘ sady pro

písmo většinu světových jazyků, dále umožňuje podporu pro technologie

písma jako TrueType a OpenType. Dále se budu zabývat historií vývoje

XƎTEX a jeho implementací do TEX. Rovněž bude podrobně otestována funkč-

nost a typograická správnost speciálních znakových sad a porovnání s pou-

žitím běžných textových editorů, kterŘ se snaží zabývat podobnou problema-

tikou se speciálními znaky. Součástí bude takŘ samotná práce vypracovaná

v XƎTEXu, která demonstruje praktickŘ využití a funkčnost tohoto rozší ení.
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TEX, XƎTEX, LATEX, typograie, písma, znakovŘ sady

Abstract

In my thesis, I will deal with typographic Unicode extension of technology

TEX XƎTEX, which support special charset for fonts of most world’s langu-

ages, it also enables support for font technologies like TrueType and Open-

Type. I shall then address the history of develop of XƎTEX and his implemen-

tation into the TEX. I will also closely test functionality and typographical

correctness of special charsets and comparison with usage of common text

editors which is seeking to address similar issues with charsets. Part of the

work itself will also be drawn up in the XƎTEXu, which demonstrates the

practical use and the functionality of this extension.
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1 ÚVOD

1 Úvod

Psaní odborných prací a dokumentů je velkou součástí života mnoha lidí, ať

už z důvodu pracovního či akademickŘho. Proto je kladen značný důraz na

korektní typograii a sazbu daných prací a dokumentů. Samotná sazba a ty-

pograie dnes už není zdaleka tak problematická jako d íve díky celŘ adě

editorů a jazyků, kterŘ uživateli značně usnadní práci. ada editorů bohužel

nepodporuje písma, která mají speciální formátování a nejsou součástí vesta-

věných písmových sad v operačním systŘmu (nap íklad Graphite, OpenType,

nebo AAT1).

P i psaní prací v TEXu tenhle problŘm začalo ešit rozší ení XƎTEX, kterŘ

umožnilo podporu a okamžitý p eklad unicode formátům a různým písmům,

kterŘ se po p eložení nezobrazovala správně, nebo vůbec. Většina světových

jazyků obsahuje ve svŘ slovní zásobě nespočetně speciálních znaků a symbolů

(v českŘm jazyce jsou to nap íklad háčky a čárky), kterŘ se v anglickŘm jazyku

nenacházejí a tím je práce v TEXu v danŘ jazykovŘ sadě značně omezena. Aby

byla možnost použití těchto znakových sad a fontů, ne vždy stačí jazykový

balíček, a proto je XƎTEX velice užitečným rozší ením, kterŘ je už dnes tŘmě

nutností. Jedna z největších výhod je, že výstup XƎTEXu je vždy v unicodu,

tím odpadají problŘmy s kódováním dokumentu.

XƎTEX je velice zajímavŘ tŘma pro bakalá skou práci, jeho využití se

stává nedílnou součástí práce s TEXem, která mě od první chvíle zaujala. Na

internetu není zatím moc prací, kterŘ se zabývají problematikou XƎTEXu,

bohužel velká část těchto prací a dokumentů je vždy v anglickŘm jazyce

a práce, kterŘ jsou v českŘm jazyce se XƎTEXem zabývají velice povrchně,

nebo vůbec. Proto vě ím, že má práce bude mít v budoucnu využití a bude

užitečná pro českŘ uživatele TEXu a XƎTEXu.

1.1 Cíle práce

Cílem bakalá skŘ práce v teoretickŘ části je seznámení s technologií TEX

a jeho rozši ovacím balíčkem XƎTEX, který umožňuje typograicky správnou

1Apple Advance Typography
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1 ÚVOD

sazbu odborných dokumentů za využití speciálních znakových sad. Dále se

zamě ím na podrobný popis syntaxe a základních p íkazů v XƎTEX pro jed-

notlivŘ znakovŘ sady jako jsou nap íklad OpenType nebo TrueType. V další

části se budu zabývat historií a vývojem technologií XƎTEX a jeho implemen-

tací do TEX. V praktickŘ části otestuji XƎTEX a jeho implementaci do TEX

editorů, dále jej porovnám s technologií, která se zabývá podobnou problema-

tikou. Na konec bude samotná práce vysázena a p eložena pomocí rozší ení

XƎTEX.

1.2 Východiska práce

P i vytvá ení odborných prací se klade velký důraz na korektní typograii

a sazbu, v těchto pracích je mnohdy pot eba použití různých speciálních

znakových sad, kterŘ mají odlišnŘ ezy a velikosti, nap íklad písma různých

světových jazyků, nebo různŘ matematickŘ vzorce, kde je kladen velký důraz

na sazbu jednotlivých symbolů. K psaní odborných prací je pravděpodob-

ně nejlepší variantou použití technologii TEX, avšak ani tahle technologie

neumožňovala typograicky korektní sazbu těchto speciálních znaků, ale jen

do doby kdy byl vyvinut speciální balíček XƎTEX, který umožnil podporu

pro tyhle speciální znakovŘ sady a písma jako TrueType, OpenType a AAT.

V dnešní době se tahle technologie rozši uje takŘ u nás, hlavně díky dostup-

nosti XƎTEX i na jiných platformách než Mac OS X.

1.3 Metody práce

V úvodu bakalá skŘ práce bude rozebrána problematika typograie speciál-

ních znakových sad a písma tak, aby se čtená dokázal orientovat v dáne

problematice a byl schopen použít XƎTEX ve vhodných situacích. V popisu

bude rozebráno jakŘ jsou rozdíly a výhody používání XƎTEXu , takŘ jak byl

samotný XƎTEX vyvíjen a implementován do TEXu. Dále bude XƎTEX po-

rovnán s technologií LuaTEX, která se zabývá podobnou problematikou a na

konec bude tato práce p eložena a vysázena pomocí rozší ení XƎTEX.

10

2 HISTORIE A ZÁKLAD XETEX

2 Historie a základ XeTEX

2.1 O čem je XeTEX ?

XƎTEX byl vyvinut v SIL2 autorem Jonathanem Kew. Jeden z nejdůleži-

tějších cílů XƎTEXu bylo umožnit TEXu p ímo používat písma, která jsou

dostupná na operačních systŘmech. Technicky je to možnŘ implementovat

v TEXu použitím p íkazu \font , který se zeptá operačního systŘmu, aby

nalezl určenŘ písmo (za použití reálnŘho názvu písma, kterŘ je známo ope-

račnímu systŘmu, na rozdíl od zakódovaných souborů) v jakŘkoliv dostupnŘ

sadě písma. To znamená, že všechny písma, kterŘ jsou dostupnŘ v operačním

systŘmu a uživatelskŘm rozhraní, se stanou použitelná pro sazbu v XƎTEXu

se stejnými názvy, z toho důvodu už není zapot ebí použití speciických TEX

p íkazů. Když XƎTEX dostane pokyn k použití písma, tak lokalizuje samotný

soubor danŘho písma (dokáže p ečíst všechny varianty písma jako OpenType,

PostScript Type 1 a TrueType) bez .tfm souboru. P i vytvá ení odstavců

XƎTEXu získává metrickŘ informace o znakovŘ sadě p ímo ze souboru danŘ-

ho písma. Kromě toho se musí postarat o složitost mapování znaků do sad,

zejmŘna u kurzívy a non-Latin textů. Proto XƎTEX nesestavuje svŘ odstav-

ce ze seznamu znaků, ale ze slov, z nichž se každŘ skládá z úplnŘho chodu

po sobě následujících znaků v danŘm písmu. JazykovŘ a typograickŘ změny

a efekty jsou delegovány na p íslušný layout engine (XƎTEX má rozhraní

k ATSUI3, ICU4 and SIL Graphite). Výsledkem je pole písmen s jejich pozicí,

která reprezentuje slovo tak, jak je rozvržena použitím danŘho písma. Z to-

hoto seznamu slov, která jsou prokládána lepidlem , je sestaven odstavec.

Samoz ejmě, když je dělení požadováno, slova mohou být rozebrána a dána

dohromady za použití break pozicování. NicmŘně základní myšlenka zůstá-

vá: shromáždit běh znaků, p edat je jako úplnŘ jednotky knihovnám písma,

kterŘ jsou schopny pracovat s rozložením na úrovní jednotlivých slov.[1]

Ve výchozím stavu se LATEX NFSS5 systŘm zabývá pouze s makrosko-

2Summer Institute of Linguistics
3Apple Type Services for Unicode Imaging
4International Components for Unicode
5New font selections system
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2 HISTORIE A ZÁKLAD XETEX

pickými variacemi písma, jako jsou váha, tvar a velikost. Fontspec rozši uje


[…]


Charis SIL. V p ípadě LuaTEXu nejsou ani problŘmy v oblasti háčků a čárek,

kterŘ jsou p idány p íkazem a výsledek je totožný s XƎTEXem.
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8.2.3 Styly písma

Během testování stylů písma v XƎTEXu a LuaTEXem jsem narazil na pro-

blŘm p i p ekladu stylů písma jako je tučnŘ písmo, kurzíva a podtrženŘ

písmo. XƎTEX a LuaTEX jsou bez sebemenších problŘmů schopny tyto styly

p ekládat, pokud není nastavena jiná velikost písma než základní. ProblŘm

nastává v momentě, kdy je velikost písma nastavena ručně u fontu (nap .

\font= Linux Libertine at 30pt), potom XƎTEX i LuaTEX p i použití stylu

kurzíva a tučnŘ písmo změní velikost na původní. JedinŘ podtrženŘ písmo

si zachová tu velikost, která mu byla nově nastavena. V tomto p ípadě nezá-

leží na tom, jaký druh nebo typ standardu písma je použitý, tento problŘm

se vyskytuje ve všech p ípadech p i p ekládání v XƎTEXu a LuaTEXu.

Na obrázku lze vidět p íklad stylů se základní velikostí a s nově nastave-

nou velikostí.

Obrázek 15: Styly písma v XeTEXu a LuaTEXu

8.3 Překlad ligatur

Ligatury jsou znaky, kterŘ spojí sousední písmena v jeden znak. P i p ekladu

těchto sousedních písmen může být automaticky vyvolána ligatura i v p ípa-

dě, kdy si ji uživatel nevyžaduje. Proto jsem se snažil otestovat, kterŘ ligatury

se vyskytují p i p ekladu v XƎTEXu a LuaTEXu. Tato problematika se vzta-

huje jen pro některá písmena, nejčastěji se ligatury vyskytuji v kombinaci

písmen f, nebo i.

Během testování jsem zjistil, že výskyt ligatur nezávisí jen na tom, jestli

je použit XƎTEX či LuaTEX, ale takŘ na tom, v jakŘm fontu je používaný znak

p ekládán. I když výběr fontu hraje zásadní roli v p ekladu ligatur, tak role

XƎTEXu s LuaTEXem je takŘ velice důležitá. Během p ekladu může nastát
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situace, kdy na jednom konkrŘtním fontu oba p ekladače ligatury zobrazí a na

fontu jinŘm nezobrazí. Hlavní rozdíly mezi XƎTEXem a LuaTEXem nastávají

pochopitelně v p ípadě, kdy jsou ligatury p eloženy odlišně i za použití fontu

stejnŘho.

Na prvním obrázku můžete vidět, že LuaTEX v tomto p ípadě ligatury

ignoruje a p ekládá písmena jako samostatnŘ znaky.

Obrázek 16: Ligatury v LuaTEXu

Na druhŘm obrázku je použita stejná verze kódu a fontu s použitím p ekla-

du XƎTEXu. Na první pohled je vidět jednoznačný rozdíl v p ekladu. XƎTEX

v tomto p ípadě písmena i a f spojí dohromady a vytvo í ligatury. XƎTEX

spojí i více písmen za sebou do ligatury, pokud je to možnŘ.

Obrázek 17: Ligatury v XeTEXu

8.3.1 Odstranění ligatur

Když se nám v dokumentu začnou objevovat ligatury, tak p irozenou otázkou

je, jakým způsobem toto spojení písmen odstranit. Během testování jsem na-

razil na několik variant, kterŘ se snaží tento problŘm vy ešit, ale pouze jedna

varianta byla spolehlivá ve všech p ípadech. Pro odstranění ligatury je nutnŘ

mezi znaky, kterŘ se spojují vložit následující symbol bez uvozovek''\/''.

Takže výslednŘ slovo bude mít následující podobu muf\/f\/in.
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Toto ešení se může zdát nepraktickŘ v obsáhlejších dokumentech, ale

zatím je to jedinŘ plně funkční ešení pro oba p ekladače.
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9 ZÁVĚR

9 Závěr

XƎTEX je už dnes nedílnou součástí TEX technologií. Díky XƎTEXu je dnes

možnŘ zpracovávat dokumenty ve znakových sadách a standardů písma, kterŘ

d íve hledali podporu v TEXu marně. Typograie a sazba odborných doku-

mentů nebyla nikdy snazší a profesionálnější pro uživatele, kte í využívají jinŘ

písmo než latinku. Tato technologie bohužel takŘ disponuje problŘmy, p e-

devším v p ekladu některých znaků a p íkazů, kterŘ ještě XƎTEXem nejsou

plně podporovány.

V rámci bakalá skŘ práce jsem splnil všechny stanovenŘ cíle. Seznámili

jsme se s TEXovým rozší ením XƎTEX a jeho historií. Dále byly podrobně

p edstaveny p íkazy, kterŘ p išli s XƎTEXem jako novinka, ale takŘ starŘ

p íkazy, kterŘ nabyli nových funkcionalit a vylepšeních díky XƎTEXu. Byli

jsme seznámení se speciálními formáty a standardy fontů, kterŘ jsou v dnešní

době nejrozsáhlejší.

Bylo provedeno testování samotnŘ technologie XƎTEX, otestoval jsem im-

plementaci XƎTEXu a jeho základních balíčků do TEX editorů pod různými

distribucemi. Porovnal jsem XƎTEX s technologií LuaTEX, která se zabývá

podobnou problematikou. V poslední adě tato práce bylo vytvo ena a p e-

ložena pomocí XƎTEXu a takŘ je první svŘho druhu, která byla napsána na

toto tŘma v českŘm jazyce.

XƎTEX je technologie, která se stále aktualizuje a vyvíjí, a proto vě ím,

že do budoucna bude tato práce p ínosem pro každŘho uživatele XƎTEXu.
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