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Odborná úroveň práce: A

Popsání cílů a metod: A

Věcné chyby: A

Kvalita teoretické části práce: A

Rozsah praktické složky práce: A

Grafická, jazyková a formální úroveň: B

Chyby psaní, překlepy: B

Přínos práce:

Vytvoření prvního uživatelského manuálu v českém jazyce pro využití Unicodové technologie
XeTeX k sazbě odborných dokumentů s podporou speciálních znakových sad a rodin písem
TrueType a OpenType.
Otestována funkčnost XeTeX v souvislosti s dostupnými distribucemi TeX a v závislosti na
použitých nejrozšířenějších editorech LyX a TexMaker.
Otestována typografická správnost speciálních znakových sad na řadě vlastních praktických
příkladů, provedeno porovnání s obdobnou technologií LuaTeX.

Hlavní nedostatky práce:

Drobné chyby v gramatice a interpunkci.

Otázky pro obhajobu a náměty do diskuze:

Podpora této nové technologie pro sazbu speciálních znaků není ještě dokonalá, s jakými
nejčastějšími problémy jste se při překladu XeTeX kódu setkal a do jaké míry se Vám je podařilo
vyřešit?

Práci doporučuji uznat jako bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm: výborně

Místo, datum a podpis: České Budějovice, 12.7.2016

Vysvětlivky:

A – vysoká úroveň (precizní teoretická část, kvalitní rešerše, bohatá a správně citovaná literatura,
bez chyb psaní, výstižné formulace, kvalitní grafika, velký rozsah prací, velice inovativní práce,
správná volba metody výzkumu, kvalitně zpracované výsledky výzkumu)

B – standard (teoretická část bez chyb, správně a přesně popsán cíl a metoda práce, průměrná
odborná úroveň, standardní rozsah práce, s málo překlepy, vzhledem k rozsahu přiměřený počet
drobných chyb, správné popisy v grafech, nepřesné citace v textu, chudší literatura – použití
převážně 1- 2 zdrojů)

C – slabší úroveň (cíle a metody popsány nepřesně nebo neodpovídají realitě práce, menší
rozsah práce, nepřesná terminologie, chybějící vysvětlení hlavních pojmů, malý rozsah práce,
nepříliš inovativní a nosné, nedostatečné zdroje, použití převážně jednoho hlavního zdroje,
chudá literatura, četné překlepy a slabší grafická úroveň, větší množství méně podstatných chyb,
nejasná metoda a analýza výzkumu)

D – nevyhovující (chybějící nebo velmi stručné a formální popsání cílů a metod, malý rozsah
práce, částečně opsáno v teoretické části, slabá terminologie, není patrný vlastní přínos, slabá
úroveň vyjadřování, nejasné používané pojmy, malý rozsah praktické složky práce, závažné chyby
ve výzkumu, nevyhovující grafická úroveň, mnoho hrubých chyb a překlepů, odbyté)